seph fuit vir marie et ita caput ei⁹. quia caput mulieris vir sibi ap̄lm. Ex hoc autem duplice p̄ncipio excluditur alteruz duplex. ¶ Unū q̄ decuit ut maria tanta puritate n̄ teret (sicud dicit Anselm⁹) qua sub deo maior nequit intelligi. ¶ Alterū q̄ decuit ut ioseph tanta p̄rogatiua polleret/que similitudinē et cōuenientiā exprimeret. talis sponsi ad talē sponsam mariā. de qua natus est iesus qui vocatur christus. Unde si laus marie est laus christi filii sui / ita laus Ioseph in preconiu redundat vtriusq; iesu et marie. Sic ex aduerso dicit sapiēs q̄ dedecus filii est pater sine honore. similic̄ dedecus spōse esset spōsus sine honore derelict⁹. ¶ Soluitur ex his q̄stio / cur de marie / cur de ioseph p̄conis dignitatib⁹ et excellētis virtutib⁹ opib⁹ et gestis ampliora nō tra dit sacra scriptura. Neq; enī mundus ipē ciperet omnes qui sup his scribēdi essent libros. ¶ Sed ex hoc quadruplici p̄ncipio velut fecundissimo quodā copiosissimo et amplissimo laudū seminario habet deuoti contēplantis anim⁹ vnde faciliter assurgat ad laudes quātaslibet marie et ioseph quō sic recte ascribat eis p̄ sufficientiā. aut virtualē continentia laudes quas in alijs creaturis etiā angelic⁹ p̄siderat. Hā habet hoc hierarchic⁹ ordo sibi. Dyonisii. vteinferiorū virtutes sint in superiorib⁹ p̄fectiori modo repositae. quēadmodum sapientia p̄fector est in seraphin q̄s cherubin. Est autem maria sup choros angeloz p̄ grām et gliaz sublimata. quale aliqd de ipo ioseph negare no audeo. sed nec affirmare p̄sumo. Erūt igit̄ in ambob⁹ p̄fectōnes ceteraz creature rū irratōnabiliū et ratōnabiliū. etiā angelicaz eminenti quodā modo repibiles et attribuibles. Et hoc q̄s late patet ad 2mē datōem vtriusq; p̄spicuū est solerter intuēti et p̄ cōsiderationē intrāti cāpos amplissimōs omniū virtutū donoz beatitudinum fructū spirit⁹ et similiū. ¶ Colligamus tñ ex his principiis laudes virtutesq; ioseph et marie coartādo sermonē circa ea que in būdicitissima natūritate marie cōcurrūt interserēdo de iusto ioseph virginali spōso suo. quia laus ei⁹ marie laus est. et hoc sub quadruplici p̄sideratō fiat. ¶ Age in p̄ia de nobilitatis origine marie et ioseph. Age tur in altera de sc̄ificatōe vtriusq;. Age in tercia de somnis repressione in vtroq;. Age in quarta de multiplici natūritate christi

respectu ioseph et marie. ¶ Erit autē deduc̄tio nostra imitatrix sanctoū ac deuotissi morū patrū qui ad cōmouendū piarū mētū deuotōnem dixerunt multa de sanctis et de diuinis. ¶ Que et q̄lia magis ex conic̄turali quadā pbabilitate q̄ ex fidei necessitate tenēda sciebant. Sic eorū quēdicens p̄lma volo pot⁹ intelligi. Ita vt non tam q̄ facta sunt q̄ fieri potuisse pia quādā religiositate credi possunt absq; vlla assertōnis temeritate et sine p̄indicio sentētie sanioris referantur.

Prima consideratō

Maria (de qua natus est Iesus qui vo-
catur christ⁹) sicut fuit regali ex p̄genie da-
vid orta. ita Ioseph virū marie decuit et le-
gimus de domo dauid esse progenitū. hoc
ex euangelica traditōne certū est. ¶ Sz po-
terat hic sermo multis de nobilitate fieri.
qd sit et quid vel quantuz laudis habeat.
De morib⁹ insup nobiliū. sicut apud Aris-
to. apud Liceronē. apud Salustiū. apud
Boetiū et alios plures inuenim⁹. ¶ Etenī
cum nobilitas sit quedā de meritis venies
laus parentū. hoc in ipa nobilitate bonuz
est vt imposta nobilib⁹ necessitudo vide-
atur ne a maiorū virtute degenerent. ¶ Al-
terū nobilitatis bonū. quia pbabile est sibi
Aristo. ex bonis bonos nasci. p̄sertim vbi
disciplina bonarū artium et virtutū iā cō-
festim a puerō tradi potest et debet nobili⁹.
et hoc si vero et nō ficto nomine nobiles ve-
lint haberi. Lolant in primis p̄cipua sollī
citudine deum. cuius oraculū ad puerulū
samuelē tale factum est. Qui me contēnūt
erunt ignobiles. Neq; enī faciunt nobilē
antiquate diuitie vt videtur Aristo. de
scribere. neq; dominatio super ceteros. aut
aliquid hīmō temporale dat nobilitatē. sed
seruitus dei. cui seruire regnare est. cui⁹ agi-
frenis summa libertas ē. ¶ Sic Agatha the-
ologizans gloriabat̄ inter obprobria dicēs
Summa ingenuitas ista est in qua christi
seruitus cōprobatur. ¶ Ex quibus elicere
prīnus fas nobis est maria et ioseph summa
nobilitate p̄editos fuisse. Que ratio? Hu-
mirū quia supremā eos in dei obsequio eti-
am corporali seruitutē exhibuisse credi de-
bet. Nobiliores igit̄ q̄s nobilissimus reguz
dauid. sicut eo sanctiores et timoratores
in dei fuerūt seruitio. q̄uis illa fuit mirabi-
sima stupendaq; nobilitas dauid dū r̄ndit

Sermo de nativitate

Illi nichol irrideti et cōtemnēti cū in corde suo. Unus dñs et ludā ante dñm. et vilior fiam pl̄q̄ facetus sum/et ero hūlis in oculis meis. n. Regū. vi. Porro si d nobilitate corporis quā dare videat armoniaca pplexiois dispositio bona loqmur. Inuenim⁹ marie corp⁹ miraculose ppositū. qm ex vetero sterili formatū est ab illo cui⁹ pfecta sunt opa. qui ideo pfecte materiā dispositus er q̄ marie corpus formatū organizatū ē. Ac pinde colligim⁹ q̄ neq̄ maliuolus aspect⁹ cuiuslibet ex planetis nocuisse credend⁹ est in ipo cōceptōis aut nativitatis exordio. si eut nec h̄mōi formatio subiectib⁹ celoz i fluitib⁹. quoniam q̄cqd agebat hoc totū grē magis erat q̄ nature. ¶ Sumere hoc loco efficax argumētū cōtra supstitionem. ne q̄ fundabile astronomoz de iudicis circa nativitates homī traditōem. quo ad pluri ma q̄ asserunt. qm gratia dei et libertas arbitrii sic dominū obtinent sup naturales influxus q̄ p̄ expientias sumptas ex hominū opatōib⁹ nulle poterūt regule certe tradi et vniuersales. Sed hec omittam⁹ quoniam ad alia sermo deproprietat. ¶ Inq̄ri vero p̄ de anne sterilitate vñ erat. Hō eni videat q̄ ex senectute vñ senio licet annus appelleat dñ de marie cōceptōefit mentio. Cōstat enim ex historijs et Hiero. testis est q̄ anna post genitā mariā ex ioachim duob⁹ viris nupsit cleophe et salome. et a p̄mo mariam cleophe. ab altero mariā salome suscepit. quarū genealogie metris pphēse sunt. ¶ Anna tribus nupsit. ioachim. cleophe. salomeq;. Ex q̄bus ipa viris peperit tres anna marias. Quas duxere ioseph alpheus zebedeusq;. Prima ielum. iacobū ioseph cū symōe iūdā. Alia dat. iacobū dat tercia datq; iohes. ¶ Inuenim⁹ pinde doctores aliq̄ sat moderni ut dñs Armacan⁹ pquisitōem facientes de nobilitate Joseph et marie. An vide licet illa talis fuerit et tā prima ipi dauid fm rectā genealogie legē. q̄ vel ipa maria vñ ip se ioseph hereditario successiois iure debuerat in regnū tpale dauid sublimari. Et an iesus benedict⁹ fructus ventr⁹ marie fuerit iure ponend⁹ sup sedem dauid et thronum eius. tanq̄ rex tpalis et special⁹ iudeorum. Unde psequitur inq̄ri ab aliquib⁹ si mliezi sexū deficientem masculino apud reges ius successionis ad regnū debeat etiā iure diuino et inuariabili vñ im̄scriptibili ppetere. Que disceptatio nō paruā inter duo regna

christianoz clarissima Frācie et anglic⁹ vel fecit vel souit cōtroversiā sicut ex opusculis hincinde pfectis sciri p̄t. quoq̄ sententias omittere decreuim⁹ p̄ p̄senū. Puto tñ p̄bili⁹ q̄ regnū christi sup iudeā nō fuit tpale sed spūale. sicut in alijs regionib⁹. Dicit autē specialiter rex iudeoz. qm̄ eis in persona p̄p̄a regale sacerdotiū exercuit pdicando. ppterēa dicit. Hō sum missus nisi ad oues q̄ pierunt dom⁹ israel. Hec eni fuit p̄cipua causa deceptiōis iudeoz circa tp̄m verum messiā. qm̄ omnia q̄ de xp̄i regno dicunt̄ in scripturis accipiūt carnaliter seu tpaliter. Cum tñ vere pilato dixerit. Regnū meum nō est de h̄ mūdo. sed et alteri q̄reti. Dicfri meo ut dūvidat mecum hereditatē. Respdit quis me p̄stituit iudicē sup vos. Et ita d̄ plarib⁹. ¶ Et fatendū tñ est q̄ ip̄e est rex regum et dñs dñantiū. Jure et titulo multiplicit̄ q̄admodū declarat inter ceteros q̄dam doctor anglican⁹ pbare volēs q̄ falsū et blasphemū est dicere q̄ xp̄s mendicaret. imo q̄ potuit mendicare. Est eni inquit mendicare ip̄m mendicatē petere de solo debito naturali sine oī dignitate iusticia seu debito psonali habito ad petitū. Fuit autē impossibile christū aliquid petisse seu mendicasse ostiatim. vñ aliter de solo debito naturali. sine omni dignitate iusticia seu debito psonali. Hoc eni faciēdo fictus extitisset et falsus cum sibi p̄teruerit dignitas psonalis ex iusticiar⁹ debito. quam dignitatē r̄pudiare nō potuerat fm veritatē. Fictio autē longe erat ab codē. Mendicitas ei defectū dicit. quia mene defect⁹ est. Erit igit̄ mendicans habz dignitatē aliquā psonalē aut aliā iustā causam ad petendū id qđ petit. vt q̄ ministravit illi spiritualia. scilicet pdicationem. orationem. vel missam. vel tēporalia sicut obsequiū. et sic non petit ex solo debito naturalis indigētē. sed habet debitum et obligatōem iure psonalis dignitatis. aut alicui⁹ alterius meriti personalis. et ita non vere mendicat. Et si mendicare se se dicit. singit h̄ est mentit⁹. Si autē nō habet titulū dignitatis aut alicui⁹ meriti psonalis. et est in necessitate positus fatendū ē in hoc casu q̄ veraciter et licite mendic⁹ est. Si vñ deficit vñtrūq; vt q̄ nō indigeret. vel si indigeret p̄t retribuere vñ retribuit meritus psonale. et sic mendicat. Ista p̄sus est ficta et hypocriticalis mendicitas. Spirit⁹ autē sanct⁹ effugiet fictū. nec hypocrita placebit

deo. et ergo mēdicare nō pueniebat christo
Quaz late pateat hec maria viderit doctor
p̄dictus. viderit et v̄ra beatitudo. ¶ S; ori
tur dubitatio cū maria ⁊ ioseph fuerint de
regia stirpe p̄geniti q̄ pacto voluit ip̄e Jo
seph seruilib⁹ opib⁹ itēdere. Fuit enī faber
lignar⁹. Sil⁹ dicit Hiero. Mariā operi
textrino operā dedisse. ¶ Respondem⁹ mi
rādū nō esse si paupertatis honeste p̄dicator
⁊ amator iesus / voluit in honesta paupertate
nasci ⁊ laboriosissim⁹ cū laborātib⁹ educa
ri. Dans in hoc exemplū omnib⁹ etiā nobis
libus ne vacet inerti ocio qđ est fomes fōs
et origo oīm viciorū. qm̄ ml̄ta mala docu
cuit ociositas. ¶ Recognit̄ insuper nobiles
et ignobiles illud ps. Labores manū tu
aru q̄ māducabis / b̄tūs es et bene tibi erit.
Agerē hic de mēdicitate. nisi q̄ ad alia fest
no. ¶ Leterū plurima supp̄petebat hoc loco
querimonia cōtra quosdāz sup̄be et enervi
ter ociosos p̄sertim ecclesiasticos et religio
sos. sed aduersus eos satis sit volumē illud
egregiū qđ d̄ op̄emōachor⁹ p̄posuit Aug
a quo posteri⁹ multa Hugo de scō victore
sumpli⁹ et explicādo disserruit. ¶ Itaq̄ illō
qđ de fortī mulieri p̄dicat sap̄ies marie cō
uenit que panē ociosa nō comedit / s; queſi
uit lanā ⁊ linū ⁊ opata est / filio manū su
arū. Ideo rite subinfer⁹ mystice de ioseph
viro suo q̄ nobilis in portis vir ei⁹. Ethic
de nobilitate ioseph ⁊ marie dicta sufficiat
¶ Sequit̄ de vtriusq; in vtero sacrificatiōe